
COMUNE DI CASTELNUOVO DI PORTO
Città Metropolitana di Roma Capitale

Oggetto: Ordinanza di messa in sicurezza alberature pericolanti di proprietà del
Comune di Roma site in Piazzale delle Terrazze

COPIA
ORDINANZA SINDACALE

N. 44 DEL 13-12-2019

L'anno  duemiladiciannove addì  tredici del mese di dicembre,

IL VICE SINDACO

IL SINDACO

Visto che nella giornata odierna in località Ponte Storto, presso il parco pubblico sito nei
pressi di Piazzale delle Terrazze, a seguito di condizioni metereologiche avverse, si è
avuto il cedimento di un albero ad alto fusto (tipo pino marittimo) con la conseguente
interruzione della viabilità limitrofa e danni arrecati ad oggetti e veicoli circostanti;

Rilevata la urgente necessità di porre in essere tutti i lavori necessari di messa in sicurezza per
tutte le alberature di pino di alto fusto presenti all’interno del parco pubblico e limitrofi
all’istituto scolastico comprensivo G. Pitocco, plesso Via delle Terrazze, nonchè delle altre
piante presenti in Via delle Terrazze, di proprietà del Comune di Roma;

Considerato che dalla situazione generale, al fine di scongiurare pericoli alla privata e
pubblica incolumità, emergono sostanziali motivi per ordinare un accurato esame delle
suddette alberature;

Ritenuto che la situazione di emergenza sopra evidenziata costituisce fenomeno grave, per il
quale devono essere adottate urgentemente misure preventive e di intervento specifico sulle
condizioni di rischio;

Tenuto conto che risulta necessario, in considerazione della permanenza della situazione di
criticità nell’area sopra indicata, ingiungere al proprietario l’adozione di specifiche misure per
un accurato esame delle alberature in questione ed eventuali provvedimenti al riguardo;

Preso atto che sussistono i presupposti per l’adozione di un’ordinanza di carattere
contingibile ed urgente al fine di prevenire pericoli all’incolumità pubblica;

Precisato che gli interventi di cui sopra sono determinati dalla esigenza di dare risposta
immediata a situazioni assolutamente eccezionali e non prevedibili, basandosi oltretutto sulla



concreta esistenza di “gravi pericoli” incombenti, tali da determinare una concreta ed effettiva
minaccia per la salute dei cittadini;

Visto:
il Dlgs n. 267/2000;
lo Statuto Comunale;
il D.P.R. 06/06/2001 n.380;

O   R   D   I   N   A

al Comune di Roma, nella persona del Sindaco di Roma pro tempore, nella qualità di
proprietario delle alberature di pino di alto fusto, ubicate in Piazzale delle Terrazze, di
procedere a propria cura e spese, ad effettuare con estrema urgenza, entro e non oltre il
giorno 14/12/2019, l’abbattimento delle alberature presenti all’interno del perimetro del parco
pubblico di Via delle Terrazze, ed entro 5 giorni dal ricevimento della presente, depositare
presso l’Area III Rigenerazione Urbana e Territoriale - Sviluppo Economico - Partenariato
Pubblico e Privato, quanto di seguito elencato, relativamente alle altre alberature di Via delle
Terrazze fatti salvi ulteriori e diversi provvedimenti:
di provvedere a far eseguire un accurato esame alle piante di pino di alto fusto, da tecnico1)
qualificato ed in responsabilità professionale al fine di individuare le misure tecniche
ritenute più idonee a garantire le condizioni di sicurezza nel lungo periodo;
tutti i lavori di assicurazione, che il caso richiede, necessari all’eliminazione del pericolo2)
accertato come in premessa descritto;
provvedere all’invio all’Area III Rigenerazione Urbana e Territoriale - Sviluppo3)
Economico - Partenariato Pubblico e Privato, di specifica comunicazione in ordine
all’avvio ed alla conclusione dei lavori, al fine di consentire l’adozione di eventuali
provvedimenti nell’area interessata;

AVVERTE

Che la violazione di quanto disposto con il presente atto/provvedimento comporta per il
trasgressore l’applicazione delle sanzioni penali e amministrative specificatamente previste;
Che decorso infruttuosamente il termine di cui sopra si procederà senza ulteriore avviso,
all’esecuzione d’ufficio e le relative spese saranno poste a carico dei proprietari inadempienti,
salvo l’applicazione della sanzione amministrativa a norma di legge;

INFORMA

che il Responsabile del procedimento per il presente atto è l’Arch. Aldo Olivo, in qualità
di Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area III;
che ciascun interessato può presentare memorie scritte e documenti ed eventuali
controdeduzioni a norma della vigente normativa in materia di procedimento
amministrativo e di diritto d’accesso;
che il presente atto sarà reso noto al pubblico mediante affissione all’Albo Pretorio.



Si fa inoltre presente che contro il presente provvedimento può essere proposto:
ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Lazio entro 60 giorni dalla notifica oa)
comunque dalla piena conoscenza dello stesso, ai sensi della L. 6 dicembre 1971, n. 1034,
oppure in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il
termine di 120 giorni dalla notifica o dalla piena conoscenza del provvedimento
medesimo, ai sensi del d.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;

DISPONE

che la presente ordinanza:
sia notificata al Comune di Roma, nella persona del Sindaco di Roma pro tempore;a)
sia inviata copia al Comando di Polizia locale, per curarne l’osservanza;b)
sia resa nota alla cittadinanza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio.c)

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL VICE SINDACO
F.to PIREDDA VALENTINA

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della presente ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi           dal 13-12-2019              al 28-12-2019

Lì  13-12-2019

IL MESSO COMUNALE


